证券代码：002596          证券简称：海南瑞泽        公告编号：2022-042

海南瑞泽新型建材股份有限公司

关于 2022 年上半年度累计诉讼情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2022年上半年度，海南瑞泽新型建材股份有限公司（以下简称“公司”或“海

南瑞泽”）（包括分公司、子公司、受托管理公司）作为原告共计新增诉讼案件

33起，涉诉金额共计8,240.20万元，作为被告新增诉讼案件29起，涉诉金额共计

3,411.65万元，现公司将主要诉讼案件公告如下：

一、公司作为原告的主要诉讼情况

2022年上半年度，为加快公司应收账款资金回笼、改善公司现金流状况、减

少应收账款计提坏账准备对公司利润的影响，公司混凝土板块（包括分公司、子

公司、受托管理公司）作为原告共计新增诉讼案件33起，涉诉金额共计8,240.20

万元，现公司将案件情况公告如下：

原告 被告 诉讼基本情况
涉案金额

（万元）
诉讼进展

公司混凝

土板块各

分公司、子

公司、受托

管理公司

采购公司混

凝土产品的

客户

2022 年上半年，公司混凝土板块新增诉讼

案件 33 起，诉讼缘由均为：部分购买公

司混凝土产品的企业违反双方签订的产

品销售合同，超过约定的付款期限拖欠公

司货款。公司及公司控股子公司、受托管

理公司均作为原告方，向拖欠公司货款的

企业提起追收货款的诉讼。

8,240.20

截至 2022 年 6 月

30 日，前述案件中

已审结案件 1 起，

处于诉讼阶段的案

件 32 起。通过诉讼

累计回款582.84万

元，未回款金额

7,657.36 万元。

二、公司作为被告的主要诉讼情况

2022年上半年度，公司（包括分公司、子公司、受托管理公司）作为被告共

计新增诉讼案件29起，主要为建设工程施工合同纠纷、原材料买卖合同纠纷、票

据纠纷等，涉诉金额共计3,411.65万元，主要案件内容如下：

原告 被告 诉讼基本情况
涉案金额

（万元）
诉讼进展

龚发荣

公司子公司海南瑞泽双

林建材有限公司、海南

瑞泽双林建材有限公司

澄迈分公司

原告与被告分别签订了原材料

供货合同，现因合同纠纷，原

告提起诉讼。

260.62

截至 2022 年 6 月

30 日，本案已开

庭，待判决。原告

已冻结被告部分银

行账户。

江苏苏博

特新材料

股份有限

公司

公司子公司海南瑞泽双

林建材有限公司海口分

公司、海南瑞泽双林建

材有限公司、海南瑞泽

商贸有限公司；中铁十

二局

被告收到前手背书的商票，背

书给原告后，原告无法兑付，

导致票据纠纷。

200.00

截至 2022 年 6 月

30 日，本案已达成

调解协议，由中铁

十二局向原告付

款。

江苏苏博

特新材料

股份有限

公司

公司子公司三亚瑞泽双

林混凝土有限公司、海

南瑞泽商贸有限公司；

中建一局

被告收到前手背书的商票，背

书给原告后，原告无法兑付，

导致票据纠纷。

200.00

截至 2022 年 6 月

30 日，本案已达成

调解协议，由中建

一局向原告付款。

海南泓宝

祥实业有

限公司

公司子公司海南瑞泽双

林建材有限公司陵水分

公司、海南瑞泽双林建

材有限公司

被告欠原告货款 843.76 万元，

原告向法院提起诉讼请求，要

求被告支付相应货款。

843.76

法院立案后，被告

向原告支付了 340

万元货款，经法院

调解被告分两期结

清 503.76 万元货

款。

贵州巨鼎

实业有限

公司

公司子公司三亚新大兴

园林生态有限公司、三

亚新大兴园林生态有限

公司思南分公司

因买卖合同纠纷，原告要求被

告支付货款。
141.97

截至 2022 年 6 月

30 日，本案已调解

结案。被告将按期

支付货款。

贵州禾本

园林绿化

工程有限

公司

贵州京桥环境（集团）

有限公司；公司子公司

三亚新大兴园林生态有

限公司、贵州罗甸兴旅

投资开发有限公司；罗

甸县文化广电和旅游局

因建设工程施工合同纠纷，原

告要求被告支付工程款。
486.37

截至 2022 年 6 月

30 日，本案已判

决，驳回原告全部

诉讼请求。原告已

重新提起上诉。

贵州盛源

宏森建设

工程有限

公司

湖南一埔建设工程有限

公司、王身平、公司子

公司三亚新大兴园林生

态有限公司

因建设工程施工合同纠纷，原

告要求被告支付工程款。三亚

新大兴园林生态有限公司作为

连带被告，已按合同约定向湖

南一埔建设工程有限公司支付

进度款。

73.00

截至 2022 年 6 月

30 日，本案待开

庭。

三、其他尚未披露的诉讼、仲裁事项

除上述诉讼情况外，2022年上半年度，公司不存在其他应披露而未披露新增

且未结案的重大诉讼、仲裁事项。

四、本次公告的诉讼对公司的影响

2022年上半年度，公司作为原告新增诉讼案件涉诉金额共计8,240.20万元，

占公司最近一期经审计净资产的4.13%；作为被告新增诉讼案件涉诉金额共计

3,411.65万元，占公司最近一期经审计净资产的1.71%。公司通过积极采取法律诉

讼手段加快应收账款的资金回笼工作，确保经营活动的正常开展，有利于改善公

司现金流状况，减少应收账款计提坏账准备对公司利润的影响。同时公司将积极

妥善处理好相关被诉事项，维护公司和股东利益。公司将密切关注上述案件后续

进展，依法主张自身合法权益。

公司将严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》等的要求，及时披露重大

诉讼、仲裁的相关情况。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

海南瑞泽新型建材股份有限公司

董事会

                                          二〇二二年七月八日

	海南瑞泽新型建材股份有限公司
	关于2022年上半年度累计诉讼情况的公告
	一、 公司作为原告的主要诉讼情况
	二、 公司作为被告的主要诉讼情况
	三、其他尚未披露的诉讼、仲裁事项
	四、本次公告的诉讼对公司的影响
	海南瑞泽新型建材股份有限公司
	董事会
	二〇二二年七月八日